
DETERMINAZIONE
n. 378 del 05/10/2023

Oggetto: FONDO EMERGENZE IMPRESE - BIBLIOTECHE - AI SENSI DEL DECRETO MINI-
STERIALE N. 8/2022, 127/2022 E 614/2023 - ACCERTAMENTO E IMPEGNI DI SPESA. .

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
Richiamati:

D.C.C. n. 6 del 27/03/2023 – Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2023-2025;

D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e re-
lativi allegati;

D.G.C n. 33 del 26.04.2023 la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2023-2025 e con la quale ha assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e re-
sponsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

Visto il Decreto Ministeriale n. 8 del 14/01/2021 avente ad oggetto: “Disposizioni attuative 
dell’art.1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 con il quale si individua la modalità di 
assegnazione delle risorse, paria 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2022 e 2023, de-
stinati, ai sensi dell’art. 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, alle biblioteche aper-
te al pubblico dello Stato, degli enti territoriali e dei soggetti beneficiati ai sensi della legge 17 otto-
bre 1996, n. 534, e della legge 28 dicembre 1995, n. 549, per l’acquisto di libri;

Visto il Decreto Ministeriale n. 127 del 24/02/2022 avente ad oggetto “Disciplina attuativa del De-
creto del Ministero n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposizione attuative dell’art. 1, comma 350, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234” con il quale si stabilisce la modalità per la presentazione 
delle domande di cui all’art. 3 del Decreto del Ministro della Cultura n. 8 del 14 gennaio 2022 per 
gli anni 2022 e 2023, nonché per le verifiche antecedenti all’assegnazione del contributo e i con-
trolli sul corretto utilizzo dello stesso per le finalità disposte dall’art. 2, comma 5 del decreto mini-
steriale in parola;

Visto che il Servizio Biblioteca del Comune di Vigarano Mainarda ha presentato apposita istanza 
di contributo alla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, utilizzando la modulistica a tal 

Determ. n. 378 del 05/10/2023 pag. 1/6



fine predisposta dalla medesima Direzione, come da Decreto Ministeriale n. 127 del 24/02/2022, 
domanda n. 202303204 del 26/04/2023; 

Dato atto che: 

Con Decreto n. 614 del 22/08/2023 avente ad oggetto “Decreto di approvazione dell’elenco dei be-
neficiari della misura prevista dal decreto Ministeriale n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Disposi-
zioni attuative dell’art. 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021. N. 234” per l’anno 2023: con-
cessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri” si è approvato l’elenco delle biblioteche 
beneficiarie con indicazione dell’importo a ciascuna spettante, come determinato ai sensi dell’art. 
2, commi 2 e 3 del d.m. 8/2022;

- il Servizio Biblioteca del Comune di Vigarano Mainarda risulta assegnatario di un contributo com-
plessivo pari a € 8.464,15; 

- per usufruire del contributo assegnato, il decreto ministeriale prevede che i beneficiari disponga-
no a partire dal 1° ottobre 2023, all’indirizzo https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/, la 
documentazione dimostrativa dell’utilizzo dell’intero importo assegnato, ai sensi degli art. 2 e 6 del 
decreto direttoriale n. 127, che ha consentito di determinare 5.547 il numero di biblioteche titolate a 
beneficiare della misura in questione;

Ritenuto pertanto di dover procedere in merito, provvedendo con urgenza all'accertamento 
dell'entrata relativa al finanziamento assegnato di € 8.464,15 e all'adozione dell’ impegno di spesa 
per l'acquisto di libri nelle proporzioni stabilite dal Decreto, come di seguito specificato: 

• per almeno il 70 % presso almeno tre diverse librerie del territorio cittadino o provinciale con codi-
ce ATECO principale 47.61;

• per il restante 30% circa presso altri fornitori a prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e 
dal vincolo territoriale, purché non al di fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online;

Ribadito il vincolo ministeriale ad utilizzare almeno il 70% delle risorse erogate presso librerie del 
territorio o provinciali e rilevata pertanto l'esigenza di procedere in modo autonomo mediante affi-
damento diretto; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mer-
cato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Visti:
 le linee guida, attuative del nuovo Codice degli appalti approvate con delibera di Consiglio 

n. 206 del 01/03/2018 dall’ANAC, relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pub-
blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e for-
mazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

 l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, modificato dal D.Lgs. 57/2017 secondo cui 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forni-
ture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diret-
ta”;

Determ. n. 378 del 05/10/2023 pag. 2/6

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/


Precisato che:

- al Servizio Biblioteca sono pervenute delle proposte da parte di Librerie, agli atti dell’Ente;

- il Servizio Biblioteca di Vigarano Mainarda ha invitato n. 3 librerie, tutte con codice ATECO 
principale 47.61, con punto vendita in città di Ferrara, a presentare la propria migliore offer-
ta per la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale di Vigarano Mainarda, richiedendo loro 
di proporre uno sconto percentuale da applicare al prezzo di copertina delle pubblicazioni in 
vendita;

Le librerie invitate sono le seguenti:

 LIBRERIE Feltrinelli Srl Via Garibaldi 30/A 44121 Ferrara, proposta prot. n. 13630 del 
04/09/2023, ha proposto una percentuale di sconto del 22% sui libri;

 LIBRERIA Giunti al Punto Via Copparo, 132 44123 Ferrara, proposta prot. n. 13804 del 
06/09/2023, ha proposto una percentuale di sconto del 20% sul prezzo di copertina;

 LIBRERIA Il Libraccio Piazza Trento Trieste Palazzo S. Crispino 44121 Ferrara, proposta 
prot. n. 13425 del 31/08/2023, ha proposto una percentuale di sconto del 21% sul prezzo 
di copertina;

Si precisa che non è stata coinvolta nessuna libreria con codice ATECO secondario. 

Ravvisata la necessità di procedere con urgenza ai suddetti affidamenti, suddividendo il budget 
destinato alle librerie sopra elencate con codice ATECO principale 47.61;

Preso atto che, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del decre-
to legge n. 187/2010, agli affidamenti in oggetto sono stati attribuiti i seguenti Codici CIG:

- Libreria Feltrinelli: CIG ZD63C8E7CC;
- Libreria Giunti al Punto: CIG ZF73C8E6E3;
- Libreria Il Libraccio CIG Z083C8E247.

Dato atto che ai sensi art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto è disposta 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lette-
re;

Dato atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della cor-
ruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione Comunale, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

Dato atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di in-
compatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con parti-
colare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione 
del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della Responsabile del Settore;

Atteso che ai sensi della normativa vigente, sono in corso di effettuazione i controlli sugli affidatari 
in modalità semplificata verificando in data 22/09/2022 l'assenza di annotazioni sul casellario infor-
matico di ANAC, nonché acquisendo e trattenendo agli atti:

Determ. n. 378 del 05/10/2023 pag. 3/6



- la certificazione relativa al DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), di cui all’art. 2 
della Legge n. 266/2002;

 - l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217/2010;

Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1 Di dare atto che:

 Con Decreto n. 614 del 22/08/2023 avente ad oggetto “Decreto di approvazione dell’elenco 
dei beneficiari della misura prevista dal decreto Ministeriale n. 8 del 14 gennaio 2022 re-
cante “Disposizioni attuative dell’art. 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021. N. 234” 
per l’anno 2023: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri” si è appro-
vato l’elenco delle biblioteche beneficiarie con indicazione dell’importo a ciascuna spettan-
te, come determinato ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 3 del d.m. 8/2022;

 il Servizio Biblioteca del Comune di Vigarano Mainarda risulta assegnatario di un contributo 
complessivo pari a € 8.464,15; 

 ai sensi del già citato DM n. 127/2022 l'utilizzo delle risorse assegnate è vincolato come se-
gue: 

◦ per almeno il 70 % presso minimo tre diverse librerie del territorio cittadino o provinciale con codi-
ce ATECO principale 47.61
 ◦ per il restante 30% circa presso altri fornitori a prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e 
dal vincolo territoriale, purché non al di fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online;

2 Di affidare, per le motivazioni e con le caratteristiche indicate in premessa che si intendono 
integralmente richiamate, l'acquisto di pubblicazioni librarie per la Biblioteca Comunale di 
Vigarano Mainarda per un importo complessivo di € 8.464,15 IVA inclusa in quanto assolta 
a monte dall'editore, alle seguenti librerie di Ferrara e Provincia con codice ATECO princi-
pale 47.61: 

• LIBRERIE Feltrinelli SRL Via Garibaldi 30/A 44121 Ferrara, preventivo prot. n. 15049 del  
29/09/2023, per un importo di € 4.220,33, dando atto che lo sconto percentuale applicato nel prez-
zo di copertina delle pubblicazioni è pari al 22% ; 

• LIBRERIA Giunti al Punto Via Copparo, 132 44123 Ferrara, preventivo prot. n. 14436 del 
18/09/2023 per un importo di € 1.245,14, dando atto che lo sconto percentuale applicato nel prez-
zo di copertina delle pubblicazioni è pari al 20% ;

• LIBRERIA Il Libraccio Piazza Trento Trieste Palazzo S. Crispino 44121 Ferrara, preventivo prot. 
n. 14433 del 18/09/2023 per un importo di € 2.998,68, dando atto che lo sconto percentuale appli-
cato nel prezzo di copertina delle pubblicazioni è pari al 21%;

Determ. n. 378 del 05/10/2023 pag. 4/6



3 Di accertare il suddetto Contributo ministeriale del MIBACT, pari a € 8.464,15, sul capitolo 
di entrata CAP. 128 “Fondo Emergenza Imprese e Istituti Culturali D.L. n. 34/2020 art. 183 
co.2°” Titolo 2 Tipologia 20101 Livello 2010101;

4 Di impegnare la somma complessiva di € 8.464,15, imputando la spesa, sul capitolo             
CAP. 185 “Sostegno del Libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria D.L. n. 34/2020 art. 
183 co.2° Missione 5 Programma 2 Macroaggregato 1030101” come di seguito precisato:

• € 4.220,33 in favore di Feltrinelli Librerie srl  - CIG ZD63C8E7CC; 
• € 1.245,14 in favore di Libreria Giunti al Punto - CIG ZF73C8E6E3;
• € 2.998,68 in favore di Libreria Il Libraccio - CIG Z083C8E247.

5 Di dare atto che - ai sensi art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto 
è disposta mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un appo-
sito scambio di lettere;

6 Di dare atto che è in corso il controllo dei requisiti generali sulle ditte oggetto della presente 
fornitura ai sensi dell’ art. 80 D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e delle 
Linee Guida Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ot-
tobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Con-
siglio n. 206 del 1 marzo 2018;

7 Di dare atto del rispetto della L. 190/2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2023-2025 di questa Amministrazione 
Comunale, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023;

8 Di dare atto che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cau-
se di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vi-
gente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzio-
ne, rispetto all’adozione del presente atto da parte della Responsabile del Servizio e della 
Responsabile del Settore;

9 Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. Ii;

Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023.

La Responsabile del Procedimento
Tugnoli Stefania

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata    la proposta di determinazione del SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - 

RELAZIONI  INTERNAZIONALI  -  ISTRUZIONE  -  SPORT  suestesa  e  ritenutela  meritevole  di 

Determ. n. 378 del 05/10/2023 pag. 5/6

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/


approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

S  ottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 378 del 05/10/2023 pag. 6/6

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/contributi/FEIB/

